

## iv. PRESENT PROGRESSIVE OR CONTINUOUS TENSE (فعل حال جاری)

### Affirmative Sentences (مثبت جملے)

1. Recognition: Urdu sentences end in etc. رہا ہے، رہی ہے، رہا ہوں، رہی ہوں، رہے ہیں، رہی ہیں 1. پہچان: اردو فقروں کے آخر پر "رہا ہے، رہی ہے، رہا ہوں، رہی ہوں، رہے ہیں، رہی ہیں" وغیرہ آتا ہے۔ مثلاً۔  
i. میں چائے پی رہا ہوں۔ ii. حمزہ کتاب پڑھ رہا ہے۔ iii. ہم ہاکی کھیل رہے ہیں۔
2. In this tense, First form + ing (present participle) is used. 2. اس میں فعل کی "ing فارم" (پرتھی حالت) استعمال ہوتی ہے۔
3. Helping verb "Is, Am, Are" are used. 3. اعدادی فعل Is, Am, Are وغیرہ استعمال ہوتے ہیں۔
4. "I" is followed by "Am", "third person singular" is followed by "Is" but all the other subjects are followed by "Are." 4. I کے ساتھ Am اور He She, It یا واحد نام کے ساتھ Is باقی سب فاعلوں کے ساتھ Are استعمال ہوتا ہے۔

5. Formula: Subject (فاعل) پھر امدادی فعل Is, Am, Are پھر فعل کی form اور اس کے بعد مفعول استعمال ہوتا ہے مثلاً

Subject	Is, Am, Are	ing form	Object	
I	am	taking	tea.	میں چائے پی رہا ہوں۔
Hamzah	is	reading	a book.	حمزہ کتاب پڑھ رہا ہے۔
We	are	playing	hockey.	ہم ہاکی کھیل رہے ہیں۔

### EXERCISE -21

1. ہم پیدل چل رہے ہیں۔ 2. وہ ایک کہانی لکھ رہا ہے۔ 3. لڑکی کپڑے سی رہی ہے۔ 4. میرے والد صاحب نماز ادا کر رہے ہیں۔ 5. نیرہ آٹا گوندھ رہی ہے۔ 6. طلباء شور کر رہے ہیں۔ 7. لڑکیاں پرچل کر رہی ہیں۔ 8. میں سبق یاد کر رہا ہوں۔ 9. ہم انعامات وصول کر رہے ہیں۔ 10. مائی گیر مچھلیاں پکڑ رہا ہے۔ 11. ہم امتحان کی تیاری کر رہے ہیں۔ 12. وہ امتحان دے رہا ہے۔ 13. شیر دھاڑ رہا ہے۔ 14. مویشی کھیتوں میں چر رہے ہیں۔ 15. میں کتاب پڑھ رہا ہوں۔

1. walking on foot (پیدل چلنا) 2. story (کہانی) 3. stitching clothes (کپڑے سینا) 4. offering prayer (نماز ادا کرنا) 5. kneading flour (آٹا گوندھنا) 6. making a noise (شور کرنا) 7. attempting the paper (پرچل کرنا) 8. learning lesson (تیاری کرنا) 9. receiving prizes (انعامات وصول کرنا) 10. fisherman (ماہی گیر) 11. preparing (سبق یاد کرنا) 12. taking examination (امتحان دینا) 13. roaring (دھاڑنا) 14. grazing (چرتا) fields (کھیت)

### A. Negative Sentences (منفی جملے)

(A) "Not" is used after helping verb in negative sentences.

منفی جملوں میں امدادی فعل Is, Am, Are کے بعد Not استعمال کیا جاتا ہے۔

Subject	Is, Am, Are not	ing form	object	
I	am not	taking	tea.	میں چائے نہیں پی رہا ہوں۔
Hamzah	is not	reading	a book.	حمزہ کتاب نہیں پڑھ رہا ہے۔
We	are not	playing	hockey.	ہم ہاکی نہیں کھیل رہے ہیں۔

### EXERCISE -22

1. بارش نہیں ہو رہی ہے۔ 2. ہم دودھ نہیں پی رہے ہیں۔ 3. وہ ٹی وی نہیں دیکھ رہے ہیں۔ 4. میں وقت ضائع نہیں کر رہا ہوں۔ 5. شمیم اپنی قمیض نہیں سی رہی ہے۔ 6. تم اسے نہیں پکارتے ہو۔ 7. میں سانپ نہیں مار رہا ہوں۔ 8. تم کرسی نہیں بنا رہے ہو۔ 9. وہ اخبار نہیں پڑھ رہی ہے۔ 10. ساجدہ کھانا نہیں پکارتی ہے۔ 11. پرندے ہوا میں نہیں اڑ رہے ہیں۔ 12. چڑیا کھٹی نہیں بجا رہا ہے۔ 13. وہ تالی نہیں بجا رہا ہے۔ 14. زاہدہ کتاب نہیں لکھ رہی ہے۔ 15. مزدور سڑک تعمیر نہیں کر رہے ہیں۔

1. raining (بارش ہونا) 3. watching (دیکھنا) 4. wasting (ضائع کرنا) 5. sewing (سلائی کرنا) 6. calling (معیض) 7. killing (مارنا) 8. snake (سانپ) 9. cooking (پکانا) 10. flying (اڑنا) 11. ringing (بجانا) 12. clapping hands (تالی بجانا) 13. writing (لکھنا) 14. labourers (مزدور) 15. constructing (تعمیر کرنا)

### B. Interrogative Sentences (سوالیہ جملے)

(B) Helping verb "Is, Am, Are" is used before the subject to make interrogative. Question word is used before helping verb in Double Interrogative.

سادہ سوالیہ بنانے کے لئے امدادی فعل کو فقرے کے شروع میں اور ڈبل سوالیہ بنانے کے لئے سوالیہ الفاظ Question words کو سادہ سوالیہ جملوں کے شروع میں استعمال کیا جاتا ہے۔ آخر میں سوالیہ نشان؟

Q.W	H.V	Subject	ing form	object	
	Am	I	taking	tea?	کیا میں چائے پی رہا ہوں؟
	Is	Hamzah	reading	a book?	کیا حمزہ کتاب پڑھ رہا ہے؟
	Are	they	playing	hockey?	کیا وہ ہاکی کھیل رہے ہیں؟
Why	am	I	taking	tea?	میں چائے کیوں پی رہا ہوں؟
When	is	Hamzah	reading	a book?	حمزہ کتاب کب پڑھ رہا ہے؟

How	are	they	playing	hockey?	وہ ہاکی کیسے کھیل رہے ہیں؟
-----	-----	------	---------	---------	----------------------------

## EXERCISE -23

1. کیا چڑیاں چھپھاری ہیں؟ 2. کیا آسمان پر ستارے ٹھنڈے ہیں؟ 3. کیا مانی پودوں کو پانی دے رہا ہے؟ 4. کیا سانپ سیٹی بجا رہا ہے؟ 5. کیا لڑکے بیڈمنٹن کھیل رہے ہیں؟  
6. کیا مین کھانا پکا رہی ہوں؟ 7. کیا سورج چمک رہا ہے؟ 8. کیا میں آسمان کی طرف دیکھ رہا ہوں؟ 9. کیا وہ بھکاری کو ستا رہے ہیں؟ 10. کیا بھکاری انہیں بددعا میں دس رہا ہے؟  
11. گھوڑے کیوں دوڑ رہے ہیں؟ 12. تم بیکار کیسے بیٹھے ہوئے ہو؟ 13. وہ کہاں جا رہے ہیں؟ 14. دھوبی کپڑے کیسے دھو رہا ہے؟ 15. تم اپنا وقت کیوں ضائع کر رہے ہو؟

1. sparrows (چڑیاں) chirping (چھپھاتا) 2. twinkling (ٹٹمٹاتا) 3. watering (پانی دینا) plants (پودے) 4. snake (سانپ) hissing (سیٹی بجاتا) 5. badminton 6. cooking (پکاتا) food (کھانا) 7. shining (چمکتا) 8. looking at (دیکھتا) 9. teasing (تضائع کرنا) 10. cursing (بددعا میں دینا) 11. beggar (بھکاری) 12. idle (بیکار) 13. washerman (دھوبی) 14. wasting (ضائع کرنا) 15. wasting (ضائع کرنا)

## A. Change the following into Negative.

1. He is reading a book. 2. They are talking. 3. Abuzar is working hard. 4. Zia is coming back. 5. We are hunting the lion. 6. The dogs are barking. 7. They are helping the poor. 8. The poor are praying for him. 9. They are dancing. 10. The girls are clapping hands. 11. He is carrying the load. 12. The donkey is groaning. 13. The cow is chewing the cud. 14. She is sleeping. 15. They are killing lions.

## B. Change the following into Interrogative.

1. I am making a speech. 2. He is whitewashing the house. 3. You are publishing a book. 4. I am reading a newspaper. 5. We are running on the road. 6. The baby is sleeping. 7. Nazia is ironing her clothes. 8. The boys are playing tennis. 9. He is sprinkling water. 10. We are learning our lessons. 11. The headmaster is coming. 12. The teacher is teaching us. 13. My father is offering prayer. 14. The birds are twittering. 15. We are catching birds.

## Self Test No. 32

Q: Fill in the spaces with the correct form of verb in Present Continuous Tense.

1. They \_\_\_ home when the accident occurs.  
a. come b. were coming c. are coming d. is coming
2. He plays football while I \_\_\_ hockey.  
a. Plays b. was playing c. is playing d. am playing
3. She \_\_\_ her hair now. a. comb b. is combing c. was combing d. am combing
4. The girls \_\_\_ to school when I see them.  
a. walk b. are walking c. was walking d. were walking
5. I can't go out with you. I \_\_\_ a play on TV.  
a. watch b. am watching c. are watching d. was watching
6. My friend \_\_\_ her car when I see her on the road.  
a. drive b. was driving c. am driving d. is driving
7. She \_\_\_ too many things and is wasting her money.  
a. buy b. is buying c. was buying d. are buying
8. The clock \_\_\_ five. It's time to go home.  
a. strike b. is striking c. was striking d. are striking
9. I \_\_\_ about a mathematical problem.  
a. think b. am thinking c. are thinking d. was thinking
10. He \_\_\_ a dog when I see him.  
a. beat b. was beating c. is beating d. am beating
11. Ali \_\_\_ a book now. a. is reading b. was reading c. were reading d. am reading

12. What now? a. was you doing b. are you doing c. were you doing d. am you doing
13. Bushra and Naila today. a. was working b. were working c. are working d. am working
14. Ahmad to music now. a. was not listening b. is not listening c. were not listening d. am not listening
15. Najam next to Khalida. a. is sitting b. was sitting c. were sitting d. am sitting
16. How many other students with her? a. was studying b. are studying c. were studying d. am studying
17. The phone now. a. was not ringing b. is not ringing c. were not ringing d. am not ringing.
18. What ? - Well, I am not doing anything. a. are you doing b. was you doing c. were you doing d. am you doing
19. And what now? She is doing some shopping, I think. a. was she doing b. were she doing c. am she doing d. is she doing
20. together today? No, they aren't shopping together today. a. was they shopping b. were they shopping c. Are they shopping d. am they shopping
- Ans: 1.c 2.d 3.b 4.b 5.b 6.d 7.b 8.b 9.b 10.c 11.a 12.b 13.c 14.b 15.a 16.b 17.b 18.a 19.d 20.c

## V. PAST PROGRESSIVE OR CONTINUOUS TENSE (فعل ماضی جاری)

### Affirmative Sentences (مثبت جملے)

1. Recognition: Urdu sentences end in etc. رہا تھا، رہی تھی، رہے تھے
1. پہچان: اردو جملوں کے آخر پر "رہا تھا، رہی تھی، رہے تھے" وغیرہ آتا ہے۔ مثلاً  
i. وہ خط لکھ رہا تھا ii. ہم جلوس نکال رہے تھے۔ iii. میں سڑک پر دوڑ رہا تھا۔  
2. اس میں فعل کی ing form (چوتھی حالت) استعمال ہوتی ہے۔  
3. امدادی فعل was یا were استعمال ہوتا ہے۔
2. First form + Ing (Present participle).
3. Helping verb was or were is used.
4. "I and third person singular" are followed by "was" but all the rest by "were."
4. He, She, It, I اور واحد نام کے ساتھ was استعمال ہوتا ہے۔ باقی سب کے ساتھ were استعمال ہوتا ہے۔
5. Formula: بنانے کے لیے فاعل کے بعد was یا were پھر ing form کے بعد مفعول استعمال کیا جاتا ہے۔ مثلاً

Subject	H.V	ing form	object	
He	was	writing	a letter.	وہ خط لکھ رہا تھا۔
We	were	taking out	a procession.	ہم جلوس نکال رہے تھے۔
I	was	running	on the road	میں سڑک پر دوڑ رہا تھا۔

### EXERCISE -24

1. وہ ہوش چلا رہا تھا۔ 2. ڈرائیور کار چلا رہا تھا۔ 3. ملاح کشتی چلا رہا تھا۔ 4. وہ آلودہ آواز کر رہے تھے۔ 5. پاکستان چینی برآمد کر رہا تھا۔ 6. تم کتاب خرید رہے تھے۔ 7. شرارتی لڑکے بوڑھے آدمی کو ٹنگا کر رہے تھے۔ 8. سورج غروب ہو رہا تھا۔ 9. ہم امتحان کے لئے محنت کر رہے تھے۔ 10. تم شرارتی لڑکوں کو سزا دے رہے تھے۔ 11. وہ جلدی جلدی سکول جا رہے تھے۔ 12. الیکشن کی طرف جا رہے تھے۔ 13. وہ دشمنوں کے خلاف لڑ رہے تھے۔ 14. مویشی کھیتوں میں چر رہے تھے۔ 15. وہ گائے کا دودھ دودھ

1. running (چلانا) 2. driving (چلانا) 3. boatman (ملاح) rowing (چلانا) 4. importing (درآمد) 5. exporting (برآمد) 6. buying (خریدنا) 7. naughty (شرارتی) teasing (تنگ کرنا) 8. setting (غروب ہونا) 9. working hard (محنت کرنا) 10. punishing (سزا دینا) 11. hurriedly (جلدی جلدی) 12. polling station (پولنگ اسٹیشن) 13. fighting (لڑائی) enemy (دشمن) 14. cattle (مویشی) grazing (چرنا) fields (کھیت) 15. milking (دودھ دہنا)

## A. Negative Sentences (منفی جملے)

(A) "Not" is used after helping verb to make negative.

منفی بنانے کے لئے امدادی فعل was یا were کے بعد not استعمال کیا جاتا ہے۔

Subject	was/were not	ing form	object	
He	was not	writing	a letter.	وہ خط نہیں لکھ رہا تھا۔
We	were not	taking out	a procession.	ہم جلوس نہیں نکال رہے تھے
I	was not	running	on the road.	میں سڑک پر نہیں دوڑ رہا تھا۔

## EXERCISE -25

- وہ رسہ نہیں کھینچ رہے تھے۔
- نجمہ کپڑے استری نہیں کر رہی تھی۔
- کسان نہر نہیں کھود رہے تھے۔
- ہم ہانسی کو سدھانیں رہے تھے۔
- حکومت نے سکول نہیں کھول رہی تھی۔
- بچے پارک میں نہیں کھیل رہے تھے۔
- بڑھی میز نہیں بنا رہا تھا۔
- استاد صاحب پرچے نہیں جانچ رہے تھے۔
- وہ اپنا گھر کا کام نہیں کر رہی تھی۔
- کتا بھونک نہیں رہا تھا۔
- لاڑکے نہر میں نہیں تیر رہے تھے۔
- موسلا دھار بارش نہیں ہو رہی تھی۔
- ہم پرندوں کا شکار نہیں کر رہے تھے۔
- ہم کتاب کا ترجمہ نہیں کر رہے تھے۔
- 15 طلباء احتجاج نہیں کر رہے تھے۔

1. pulling (کھینچنا) rope (رسہ) 2. ironing (استری کرنا) 3. digging (کھودنا) a canal 4. taming (سدھانا)
5. Government, opening 7. carpenter (بڑھی) 8. examining (جانچنا) 10. barking (بھونکنا) 11.
- swimming (تیرنا) 12. raining heavily (موسلا دھار بارش ہو) 13. hunting (شکار کرنا) birds 14. translating (ترجمہ کرنا)
15. protesting (احتجاج کرنا)

## B. Interrogative Sentences (سوالیہ جملے)

(B) "Helping verb" is placed before the subject in Interrogative sentences.

سادہ سوالیہ جملوں میں امدادی فعل was یا were جملے کے شروع میں استعمال کرتے ہیں۔

(C) "Question words" are placed before helping verb in the beginning to make Double Interrogative with question mark at the end.

ڈبل سوالیہ جملوں میں سوالیہ الفاظ کو سادہ سوالیہ جملوں کے شروع میں استعمال کرتے ہیں اور آخر پر سوالیہ نشان "؟" استعمال کرتے ہیں۔

Q.W	H.V	Subject	ing form	object	
	Was	he	writing	a letter?	کیا وہ خط لکھ رہا تھا؟
	Were	we	taking out	a procession?	کیا ہم جلوس نکال رہے تھے؟
	Was	I	running	on the road?	کیا میں سڑک پر دوڑ رہا تھا؟
When	was	he	writing	a letter?	وہ کب خط لکھ رہا تھا؟
How	were	we	taking out	a procession?	ہم جلوس کیسے نکال رہے تھے؟
Why	was	I	running	on the road?	میں سڑک پر کیوں دوڑ رہا تھا؟

## EXERCISE -26

- کیا لڑکی آنا گوندھ رہی تھی؟
- کیا ماں بچے کو پیار کر رہی تھی؟
- کیا لڑکا ڈھول بجا رہا تھا؟
- کیا لڑکیاں گانا گارہی تھیں؟
- کیا کسان کھیت میں مل چلا رہا تھا؟
- کیا آسمان پر ستارے چمک رہے تھے؟
- کیا کسان بیج بو رہا تھا؟
- کیا اقبال گانا سن رہا تھا؟
- کیا استاد صاحب ہمیں پڑھا رہے تھے؟
- کیا طلباء سبق پڑھ رہے تھے؟
- ہم ہانسی کو سدھانیں رہے تھے؟
- لاڑکے شرارتیں کیوں کر رہے تھے؟
- لاڑکیاں سکول کب جا رہی تھیں؟
- دروازے پر دستک کون دے رہا تھا؟
- تم لوگوں کو دھوکا کیوں دے رہے تھے؟

1. kneading (کھیت) field (مل چلانا) 3. beating the drum (ڈھول بجانا) 5. ploughing (پڑھانا) 10. reading (پڑھنا)
6. shining (چمکانا) 7. sowing seeds (بیج بونا) 8. listening (سننا) 9. teaching (پڑھانا)
12. making mischief (شرارتیں کرنا) 14. knocking at (دستک دینا) 15. deceiving (دھوکا دینا).

**A. Change the following into Negative.**

1. He was chasing a lion. 2. They were losing the game. 3. She was speaking the truth. 4. I was sending a gift to my sister. 5. A snake was crawling. 6. We were learning our lesson. 7. They were taking tea. 8. She was playing with a doll. 9. The peon was ringing the bell. 10. You were going to Faisalabad. 11. The birds were flying. 12. She was breaking the window. 13. We were looking at the toy. 14. Ali was suffering from fever. 15. He was watering the plants.

ذیل کو سوالیہ بنائیں۔

**B. Change the following into Interrogative.**

1. He was sleeping in the room. 2. We were playing cards. 3. He was sawing wood. 4. She was lying in bed. 5. You were walking on foot. 6. They were learning their lesson. 7. She was spending money. 8. I was recalling her name. 9. They were going to Lahore. 10. He was driving a car. 11. You were telling a lie. 12. I was speaking the truth. 13. They were obeying their parents. 14. She was flying a kite. 15. The teachers were working hard.

**Self Test No. 33****Q: Choose Correct Past Progressive Tense verbs.**

- Dr. Hamid \_\_\_ his patient earlier yesterday.  
a. call                      b. is calling                      c. was calling                      d. were calling
- My brother and I \_\_\_ cake for breakfast at nine o'clock this morning.  
a. buy                      b. is buying                      c. was buying                      d. were buying
- She \_\_\_ when she fell and broke her ankle.  
a. skate                      b. is skating                      c. was skating                      d. were skating
- They \_\_\_ twelve cakes yesterday.  
a. bake                      b. is baking                      c. were baking                      d. was baking
- Mr. Ali \_\_\_ three classes last year while Mr. Riaz was teaching too.  
a. teach                      b. was teaching                      c. is teaching                      d. were teaching
- The child \_\_\_ a game with his friend when his mother called him.  
a. play                      b. was playing                      c. is playing                      d. were playing
- Shahida \_\_\_ in a closed session on Tuesday.  
a. meet                      b. is meeting                      c. was meeting                      d. were meeting
- The statues \_\_\_ on the lawn for decades.  
a. lie                      b. is lying                      c. was lying                      d. were lying
- The Joker \_\_\_ with the audience earlier.  
a. joke                      b. is joking                      c. was joking                      d. were joking
- She \_\_\_ of travelling to Pakistan, but could not.  
a. think                      b. was thinking                      c. is thinking                      d. were thinking

Ans: 1.c 2.d 3.c 4.c 5.b 6.b 7.c 8.d 9.c 10.b

**vi. FUTURE PROGRESSIVE OR CONTINUOUS TENSE (فعل مستقبل جاری)****Affirmative Sentences (مثبت جملے)**

1- Recognition: Urdu sentences end in رہا ہوگا، رہی ہوگی، رہے ہوں گے etc.

۱۔ پہچان: اردو جملوں کے آخر پر رہا ہوگا، رہی ہوگی، رہے ہوں گے، رہی ہوں گی، رہا ہوں گا وغیرہ آتا ہے۔

2- First form + Ing (present participle) is used in this tense.

۲۔ پہلی شکل + Ing (موجودہ شریک) اس تenses میں استعمال ہوتی ہے۔

۲۔ اس Tense میں فعل کی Ing form (چوتھی حالت) استعمال ہوتی ہے۔

3- Helping verb "will be or shall be" is used.

3. اس میں امدادی فعل will be یا shall be استعمال ہوتا ہے۔

4- "I and We" are followed by "shall be" but all the rest are followed by "will be"

4. I اور We کے ساتھ Shall be اور باقی سب فاعلوں کے ساتھ will be استعمال ہوتا ہے۔

5. بنانے کے لئے سب سے پہلے فاعل پھر shall be یا will be کی ing form آخر پر مفعول استعمال ہوتا ہے۔ مثلاً

Subject	Will be/ shall be	ing form	object	
The girl	will be	plucking	flowers.	لڑکی پھول توڑ رہی ہوگی۔
He	will be	watering	the plants.	وہ پودوں کو پانی دے رہا ہوگا۔
We	shall be	going	on a journey	ہم سفر پر جا رہے ہوں گے۔

### EXERCISE -27

1. لڑکے شور کر رہے ہوں گے۔ 2. لڑکیاں باتیں کر رہی ہوں گی۔ 3. میں سبق یاد کر رہا ہوں گا۔ 4. ہم تاش کھیل رہے ہوں گے۔ 5. وہ تالاب میں نہا رہا ہوگا۔ 6. میں نہر میں تیر رہا ہوں گا۔ 7. نہر کناروں سے بہ رہی ہوگی۔ 8. پانی تیزی سے بہ رہا ہوگا۔ 9. پانی کھیتوں کو سیراب کر رہا ہوگا۔ 10. پانی پہاڑوں کی طرف سے آ رہا ہوگا۔ 11. ہم سوات کی سیر کر رہے ہوں گے۔ 12. میں پہاڑی پر چڑھ رہا ہوں گا۔ 13. برف پہاڑیوں کو ڈھانپنے ہوئے ہوگی۔ 14. پہاڑوں سے چشمے بہ رہے ہوں گے۔ 15. چشموں کا پانی چمک رہا ہوگا۔

1. making a noise (شور کرنا) 2. talking (باتیں کرنا) 3. learning my lesson (سبق یاد کرنا) 4. playing cards (تاش کھیلنا)
5. bathing (نہانا) 6. overflowing (بہنا) banks (کنارے) 7. canal (نہر) 8. swimming (تیرنا) 9. irrigating (سیراب کرنا) 10. coming from (طرف سے آنا)
8. flowing (بہنا) rapidly (تیزی سے) 9. irrigating (سیراب کرنا) 10. coming from (طرف سے آنا) 11. visiting (سیر کرنا) 12. climbing up (چڑھنا) hill (پہاڑی)
13. snow (برف) covering (ڈھانپنا) hills (پہاڑیاں) 14. fountain (چشمے) springing (چمکتا) 15. shining (چمکتا)

### A. Negative Sentences (منفی جملے)

(A) "Not" is used after "Will or Shall" but before "Be" in negative sentences.

منفی جملوں کا ترجمہ کرنے کے لئے will یا shall کے بعد اور be سے پہلے not استعمال کرتے ہیں۔

Subject	will/shall /not be	ing form	object	
The girl	will not be	plucking	flowers.	لڑکی پھول نہیں توڑ رہی ہوگی۔
He	will not be	watering	the plants.	وہ پودوں کو پانی نہیں دے رہا ہوگا۔
We	shall not be	going	on a journey.	ہم سفر پر نہیں جا رہے ہوں گے۔

### EXERCISE -28

1. میں کرکٹ نہیں کھیل رہا ہوں گا۔ 2. آپ درخت نہیں کاٹ رہے ہوں گے۔ 3. وہ لیپ نہیں چلا رہے ہوں گے۔ 4. ہم اپنا سبق یاد نہیں کر رہے ہوں گے۔ 5. گائے گھاس نہیں چ رہی ہوگی۔ 6. وہ کھانا نہیں پکا رہی ہوگی۔ 7. ہم گھوڑے پر سواری نہیں کر رہے ہوں گے۔ 8. گھوڑا تیز رفتاری سے نہیں دوڑ رہا ہوگا۔ 9. ہم چاند کی طرف نہیں دیکھ رہے ہوں گے۔ 10. چاند طلوع نہیں ہو رہا ہوگا۔ 11. چاند چاندنی نہیں بکھیر رہا ہوگا۔ 12. ستارے ٹٹٹا نہیں رہے ہوں گے۔ 13. وہ دروازے پر دستک نہیں دے رہا ہوگا۔ 14. بڑھتی دروازہ نہیں بنا رہا ہوگا۔ 15. میں دروازہ نہیں خرید رہا ہوں گا۔ 16. معمار دروازہ نہیں لگا رہا ہوگا۔

2. cutting (کاٹنا) 3. lighting (جلانا) 4. learning our lesson (سبق یاد کرنا) 5. grazing grass (گھاس چرنا)
6. cooking food (کھانا پکانا) 7. riding the horse (گھوڑا سواری کرنا) 8. running speedily (تیزی سے دوڑنا) 9. looking at (دیکھنا)
10. rising (طلوع ہونا) 11. spreading (بکھیرنا) 12. twinkling (ٹٹٹانا) 13. knocking at (دکھنا)
14. carpenter (برہنٹی) 15. buy (خریدنا) 16. mason (معمار) fixing up (لگانا)

### (B) Interrogative Sentences (سوالیہ جملے)

(B) "Will or Shall" is placed before the subject but "Be" after the subject to make Interrogative. "Question Word" is placed before the simple Interrogative to make Double Interrogative.

سوالیہ بنانے کے لئے قائل سے قبل will یا shall اور آخر میں سوالیہ نشان۔ ڈبل سوالیہ بنانے کے لئے سادہ سوالیہ کے آغاز پر سوالیہ لفظ استعمال کیا جاتا ہے۔

## EXERCISE -28 A

1. کیا بچہ روبرہا ہوگا؟ 2. کیا کسان کھیتوں میں مل چلا رہا ہوگا؟ 3. کیا طلباء سبق یاد کر رہے ہوں گے؟ 4. کیا ڈاکٹر صاحب مریض کا معائنہ کر رہے ہوں گے؟ 5. کیا وزیر ملک کے لئے کام کر رہے ہوں گے؟ 6. وہ مجھے کیوں سزا دے رہا ہوگا؟ 7. ہم کب مری جا رہے ہوں گے؟ 8. دروازے پر کون دستک دے رہا ہوگا؟ 9. مالی کہاں پودے لگا رہا ہوگا؟ 10. طلباء کیسے سوال حل کر رہے ہوں گے؟

1. weeping (روتا) 2. ploughing (مل چلاتا) fields (کھیت) 3. learning (یاد کرتا) lesson (سبق) 4. patient (دستک دینا) 5. ministers (وزراء) 6. punishing (سزا دینا) 8. knocking at (دستک دینا) 9. examining (معیانہ کرنا) 10. solving (حل کرنا) sum (سوال) 11. planting (لگانا)

ذیل کو متنی بنائیں۔

## A. Change the following into Negative.

1. She will be singing a sweet song. 2. We shall be going to school. 3. He will be reading a book. 4. We shall be taking a bath. 5. You will be taking exercise. 6. I shall be speaking the truth. 7. They will be doing their work. 8. We shall be going out for a walk. 9. He will be hating flattery. 10. I shall be loving my mother. 11. They will be swimming in the canal. 12. We shall be reading newspaper. 13. The hen will be laying an egg. 14. I shall be eating an egg. 15. The sun will be setting.

ذیل کو سوالیہ بنائیں۔

## B. Change the following into Interrogative.

1. Boys will be playing hide and seek. 2. I shall be wearing shoes. 3. The cloud will be thundering. 4. I shall be offering prayer. 5. It will be hailing in summer. 6. We shall be respecting our teachers. 7. The cock will be crowing. 8. I shall be running on the road. 9. The crow will be cawing. 10. We shall be sleeping. 11. The tailor will be stitching clothes. 12. I shall be putting on a coat. 13. It will be snowing outside. 14. We shall be swimming in the water. 15. Wood will be floating on the water.

## Self Test No. 34

Q: Fill in the blanks with the correct form of verb in Future Progressive Tense.

1. The boys (listen) \_\_\_\_\_ closely during the review for the test.  
a. will be listening      b. will listening      c. is being listening      d. is listening
2. Ali (shave) \_\_\_\_\_ while Iqra is dressing.  
a. will shaving      b. will be shaving      c. is being shaving      d. is shaving
3. I (play) \_\_\_\_\_ football at 10 am tomorrow.  
a. will playing?      b. will be playing      c. will be played      d. am playing
4. If we lift weights, our muscles (get) \_\_\_\_\_ stronger.  
a. will be getting      b. are going to be getting      c. is being getting      d. is getting
5. What \_\_\_\_\_ you \_\_\_\_\_ when I arrive?  
a. will be doing      b. will doing      c. are doing      d. was doing
6. When our company arrives, we (serve) \_\_\_\_\_ meal.  
a. will serving      b. will be serving      c. is being serving      d. is serving
7. The army officer (train) \_\_\_\_\_ the new recruits for the next month.  
a. will training      b. will be training      c. is being training      d. is training
8. The children (laugh) \_\_\_\_\_ while the joker is riding his tricycle.  
a. will be laughing      b. will laughing      c. is being laughing      d. is laughing
9. We \_\_\_\_\_ dinner when the film starts.  
a. be having      b. shall having      c. shall have      d. shall be having
10. Take your umbrella. It \_\_\_\_\_ when you return.  
a. will raining      b. will rain      c. will be raining      d. is raining

Ans: 1.a 2.b 3.b 4.a 5.a 6.b 7.b 8.a 9.d 10.c



**REVISION OF PRESENT, PAST AND FUTURE CONTINUOUS TENSES.**

C. Change these mixed exercises first into Negative and then into Interrogative.

درج ذیل مشقوں کو پہلے منفی پھر سوالیہ میں تبدیل کریں۔

**Present Continuous Tense**

1. He is laughing.
2. We are talking.
3. They are walking.
4. I am chatting.
5. She is weeping.
6. We are sleeping.
7. He is cheating others.
8. I am helping others.
9. Girls are sneering at the boys.
10. The boys are teasing the girls.

**Past Continuous Tense**

1. Allah was blessing us.
2. We were praying to Allah.
3. People were going to cinema.
4. We were going to the mosque.
5. They were helping us.
6. I was guiding them.
7. He was disgracing us.
8. We were respecting them.
9. The sun was setting gradually.
10. The moon was rising.

**Future Continuous Tense**

1. It will be raining cats and dogs.
2. We shall be bathing in the rain.
3. The crops will be growing well.
4. We shall be growing crops.
5. Flowers will be blossoming.
6. I shall be watering the flowers.
7. Evening will be falling.
8. Night will be approaching.
9. They will be sleeping.
10. We shall be working hard.

D. Change the following sentences first into Negative then into Interrogative.

درج ذیل جملوں کو پہلے منفی پھر سوالیہ میں تبدیل کریں۔

1. He is winning the trophy.
2. We are playing a match.
3. She was sewing a shirt.
4. They are wearing new shirts.
5. He will be publishing a book.
6. I shall be reading a book.
7. She is knitting a sweater.
8. I am wearing a sweater.
9. Ali was going to school.
10. They were returning from school.
11. You will be running.
12. We shall be walking.
13. They are singing a song.
14. I am writing a song.
15. It was snowing in winter.
16. It was raining in rainy season.
17. He will be drawing a map.
18. We shall be purchasing a map.
19. She is working.
20. I am curing the diseases.
21. Science was troubling us.
22. Science was helping us.
23. He will be consoling them.
24. She will be troubling them.
25. She is milking her cow.
26. I am drinking milk.
27. They were visiting Swat.
28. We were running the business of jams.
29. You will be supporting us.
30. We shall be thanking you.